tiers : l ' u n e , en 1 1 4 6 , p a r L o u i s V I I ; l ' autre , en date du 2 7 juin 
1 1 9 0 , p a r R i c h a r d I e r , roi d 'Angleterre et d u c d ' A q u i t a i n e . 
V o y . ces d e u x char tes à l e u r o r d r e chronologique, n o s 9 4 et 3 7 1 . 

illud monasterium, in terra et possessione ipsius 
monasterii, construitur. In tanta euim liberiate et 
quiete volo et jubeo esse illud monasterium ut, si 
aliquis pro aliquo forisfacto, vel eciam, me irato, 
timore aliquo pressus, adpredictum burguni fugerit, 
liber et quietus ibi sine aliquo timore, velut in 
ecclesia, maneat donec aut placitum faciat aut in 
pace discedat. — Ceteri vero illic commorantes vel 
sua illic aferentes sive reponentes, homines scilicet 
extranei, cum suis omnibus, absque ulla injuria 
a meis hominibus sibi facta, permaneant. Et ita 
volo eos esse quietos, scilicet monachos et omnes 
res eorum hominumque eorum ubilibet positorum, 
ut nullus meorum, non filius, non filia, non uxor, 
non aliquis propinqus, non dapifer, non prepositus, 
non marescallus, non serviens, aut in aliquo mi-
nisterio positus, aut monachos jam dicti monasterii 
aut homines eorum, in quocumque loco eorum 
habitent, coguat sibi prebere arbergariani aut hos-
picium, aut querat ab eis quod tallatam vocant; nec 
cogantur predictorum homines monachorum, ubi-
cumque habitent, ire in exercitu au[t] expedicione 
nisi agatur nomine belli. —Concedo quoque eidem 
monasterio ea que usque ad muros civitatis adqui-
rere poterit, nullam omnino in his mihi consue-
tudinem retinens. — Dono eciam ipsi monasterio 
stagnuin ipsius civitatis contiguum, cum pischaria 
et cum molendinis in eodem positis, et cum con
suetudine molarum que necessarie erunt eisdem 
molendinis. Quas eciam molas homines consue-
tudinarii, qui eas extrahunt, debent sine aliquo 
precio, excejitis molis veteribus quas ipsi homines 
accipiunt; quas etiam molas judex de Bonolio per 
consuetudinem debet conducere usque ad lacum de 
Forgiis, et judex de Forgiis usque ad molendina, sine 
aliquo precio. — Dono quoque burgum Sancti Sa
turnini, cum tampnatoribus suis consuetudinariis, 
et villam Agriciacum, villani similiter Puteoli, et 
revestituram de Mosteriolo, cum quesitis et adqui-
rendis, et villam Januas que Molerias dicitur, ter
ram quoque de Lugudiato et terram Prati-maledicti, 
atque terram de Paisiaco cum silva, sicuti eas ah 
archiepiscopo Burdegalensi et canonicis ejusdem 
ecclesieadquisivi. — Dono eciam, in territorio Xanc-
tonensi, medietatem ville et terranno de Lolay et 

cimisterium ecclesie, et Jarreiam cum terris sibi 
appendentibus, et revestituram de Faia et de Vys-
sello, et revestituram de Cormer, et terram et 
silvam a via que transit per Carretam usque ad 
viam que transit per Vyssel, totum ab integro 
quod ad me pertinebat, et medietatem pedagii 
de Vyssel. — Similiter dono et concedo revesti
turam de Boeht, cum quesitis et adquirendis, et 
vineas ejusdem ville contiguas, quas ego ucusque 
in dominio habueram, et quandam silvam in ter
ritorio Xanctonensi, ad revestituram faciendam, 
scilicet inter pontem Labeium et Rometam, et 
Botirault et Malam-villam. — Dono quoque pre-
dicto monasterio pasquerium de Jart et quartam 
partem de Oleron, excepta turre et castro. — Simi
liter dono et concedo sibi villam de Bennaico cum 
casamentis militum, sicuti earn ucusque habueram, 
et pasquerium ejusdem ville, et medietatem terre de 
Cuguls, et medietariam de Girbergaria, et, in burgo 
Sancti Johannis de Angehaco, x. modios vini cen
suales unoquoque anno; et dono ortigiam (corr. cor-
tigiam) extremam. — Concedo quoque monachis 
sejiefati monasterii, per totam terram meam, ven
dara et pedagia de rebus suis, et concedo eis ut 
nullam omnino consuetudinem dent in tota terra 
mea. — Concedo eciam eis omnes silvas meas ad 
ignem, ad domos suas construendas vel reedifi-
candas, sive ad omnia necessaria facienda, tam 
his qui habitant in monasterio quam his qui sunt 
per obediencias. — Auctorizo autem et concedo 
quicquid milites mei ve} homines mei, in honore 
meo, sive de honore meo, dederint vel vendide-
rint predicto monasterio. — De contencionibus 
omnibus autem et querelis, que plerumque etiam 
inter fratres oriuntur, si contigerit oriri inter ho
mines meos et homines monachorum, precipio 
ut ita teneatur : si enim aliquando aliquis homi-
num monachorum tortitudinem fecerit prepósito 
meo, nullo modo cogat eum prepositus meus venire 
in curiam suam rectum faceré, set magis, facta 
proclamacione monachis, et statuto die, vadat in 
curiam eorum ante abbatem aut prepositum, et ibi 
accipiat quicquid curia judicaverit. — Concedo 
etiam eis pedagium pontis novi, et, in aqua Clennis, 
hoc quod meum erat a molendinis de Chassagnes 

usque ad molendinos de Sartis. — Facta est liec 
carta donacionis sive firmationis seu concessionis, 
quinto kalendas febroarii, anno ab incarnacione 
Domini M' .LXX.VH . , indictione xv. , regnante rege 
Francorum Philippo, pontificatum romanum te
nente Gregorio septimo papa, anno pontificatus 
ejus quarto, in manu Guillelmi filii mei ; istis au-
dientibus et videntibus : Oddone abbate Sancti 
Johannis, Guidone de Naverz, Hugone de Lezemp-
gnan, Borrello de Mosteriolo, Beraldo de Duns, 
Maengoto de Mella, Gilberto de Sancto Johanne, 
Galterio Coloonario, Oddone preposito, Poncio 
monacho, Vitale monacho. 

21 Vers 1077. 

De promisses factis a Raimundo comité Ermen-
gardi Nemausensi vicecomitissœ et vicecomiti 
Bernardo A toni IV ejus Jilio 

( J . 3 2 2 . — T o u l o u s e , X I I I , n» 1 0 1 . — Original . ) 

Breve memoratorium de placito et de conve-
nientia que fecit Raimundus cornes ad Ermengar-
dem vicecomitissam et ad Bernardum Atonem filium 
suum. — Pievi Raimundus cornes per suam fidem 
ad Ermengardem vicecomitissam et ad Bernardum 
Atonem, filium suum, adjutorium de Petro Be
rengario et de Aimerico nepote suo et de totos 
vicecomites de Narbona. — Et si Raimundus cornes 
de oc engannava Ermengardem vicecomitissam aut 
Bernardum Atonem filium suum, misit in potestate 
de ipsa vicecomitissa et de Bernardo Atone Trid-
mundum Elesiar, et Gilelmum de Sabrano, et Pon-
cium Gilelmum de Bariag, et Poncium Rainoar-
dum, et Petrum de Albarone, et Petrum Rostagni, 
et Poncium de Agone, et Victor de Mirabel, et 
Petrum Riculfum de Cornone. 

(<) D . Vaisse te , t . I I , p r . c o l . 2 9 6 , place vers l 'an 1 0 7 7 1 a date 
de ce t engagement pris p a r R a y m o n d de S a i n t - G i l l e s , alors c o m t e 
de R o u e r g u e et de N i m e s , envers E r m e n g a r d e de Carcassonne et 
son fils R e r n a r d A t o n I V , v i c o m t e d 'Albi et de N î m e s . E r m e n 
g a r d e , v e u v e depuis 1 0 7 4 de R a y m o n d B e r n a r d , v icomte d 'Albi 
et de N i m e s , gouvernai t alors ces d e u x vicomtes c o m m e tutr ice de 
son fils m i n e u r , ainsi que les c o m t é s de Carcassonne et de Rasez 
qu'elle avait recueil l is de l 'héritage de son frère Roger I I I . V o y . 
D . V a i s s e t e , Histoire de Languedoc, t . I I , p . 5 7 9 . 

(?) Cette t ranscr ipt ion des ac tes du conci le tenu à L i l l e b o n n e 
sous le règne de Guil laume le C o n q u é r a n t est scellée du sceau de 
son petit-fils H e n r i I e r , roi d ' A n g l e t e r r e , et p e u t ê t re regardée 

I . 

22 Lillebonne. 1080. 31 mai. 

Statuta concila Lillebonensis. 
( J . 2 1 0 . — N o r m a n d i e , I , n° 1 . — Copie authent ique scellée ( 2 ) . ) 

Incipit Lillebonense concilium. — Capitulum I. 
Anno incarnationis Jhsu Xpisti M. LXXX . , papatus 
domini Gregorii pape septimi octavo, Francorum 
rege regnante Philippo, Anglorum rege Willelmo 
gubernante Normanniam, in festivitate Pentecostes, 
sub ejusdem regis presentia, presente Rothomagi 
archipresule Willelmo, congregatis etiam episcopis, 
abbatibus, consulibus quoque et ceteris Normannie 
principibus, celebratum est aput Lillebonam conci
lium , in quo, regis Willelmi providentia, prescrip-
torum suorum fidelium Consilio , deffinivit ut pax 
Dei (que vulgo trevia dicitur), sicut ipse earn in inicio 
constituerat, firmiter teneatur, et per singulas par-
rochias dictis et excommunicacionibus renovetur. 
Qui vero earn ( 4 ) contempserint vel aliquatenus fre-
gerint, episcopi, secundum hoc quod prius statutum 
est eos, judicando, justiciam faciant. Si quis autem 
episcopo suo inde inobediens fuerit, domino, in 
cujus terra habitat, episcopus hoc demonstret, et 
ille eum subdat episcopali justicie. Quod si et do
minus facere contempserit, regis vicecomes, per 
episcopum requisitus, omni remota excusacione, 
faciat. — II. De his qui de parentela sua uxores te-
nent, vel uxores parentum suorum, episcopi cano-
nicam justiciam exequantur. Rex enim inde nullum 
sustinet vel tuetur, sed potius episcopos adjuvando 
admonet ut lex Dei firmiter teneatur. — III. Pres
biteri, diaconi, subdiaconi et omnes canonici et 
decani nullam omnino feminam habeant. Quod si 
aliquis post in eandem <6) culpam visus fuerit incur-
risse, si per ministros episcopi prius inde fuerit ac -
cusatus, in curia episcopi se purgabit. Si vero par-
c o m m e l 'accepta t ion e f la confirmation p a r c e p r i n c e des actes du 

c o n c i l e , bien que la p ièce ne renferme à ce t égard a u c u n e ment ion 

par t i cul ière . Mais nous avons déjà v u , pièce n ° 1 7 , u n e x e m p l e 

de cet te m a n i è r e de confi rmer les ac tes p a r la simple apposition 

d 'un s c e a u . ( V o y . p . 2 2 , note 1 . ) — L ' i m p o r t a n c e de ce t te p ièce 

nous a déterminé à d o n n e r les principales variantes qui existent 

entre notre texte et le texte inséré par Orderic Vital dans le livre V 

de son Histoire ecclésiastique, t . I I , p . 3 1 6 et suiv . , de l 'édition 

publiée p a r M . le Prévost p o u r la Société de l 'histoire de F r a n c e . 

( 3) O r d . V i t . , dictis excommunicaiionibus. 
№ O r d . V i t . , Qui vero servare contempserint. 
( 5) O r d . V i t . , post eandem culpam. 

rochianorum vel dominorum suorum aliquis eum 
prius accusaverit, habeat accusatus inducias ut cum 
episcopo loqui possit; et, si se purgare voluerit, in 
eadem parrochia cui servit, presentibus parrochianis 
pluribus, ante episcopi ministros et eorum judicio se 
purgabit. Si vero se purgare non potuerit, ecclesiam 
perdet irrecuperabiliter. Hoc autem predictus rex 
statuit non perhenniter, episcopis suis debitam au-
ferendo justiciam, sed quia [episcopi] eo tempore 
minus quam convenisset inde fecissent ; donee ipse, 
eorum emendationem videndo (l\ eis reddiderit pro 
benefacto quod tunc de manu eorum temporaliter 
tulerat pro commisso. — IV. Nullus laicus in red-
ditibus altaris, vel in sephultura, vel in tercia parte 
decime aliquid habeat; nec peccuniam, pro eorum 
venditione vel donatione, aliquatenus habeat; nec 
presbiter inde servicium faciat, nisi legationem do
mini sui portet, ita ut eadem die ad servitium ec
clesie revertatur, et ad orationes, per Normanniam 
solummodo, victum domini sui habens. Si dominus 
voluerit, secum vadat ; servicium ecclesie presbiter 
interim curet. — V. Presbiteri ab episcopis vel 
eorum ministris, prefer justos redditus episcopi, vi 
vel minis nil dare cogantur. — VI. Propter eorum 
feminas, nulla pecunie emendatio exigatur. — 
VII. Archidiaconi per archidiaconatus suos semel in 
anno presbiterorum suffragan eorum suorum vesti-
menta et calices et libros videant, designatis ab 
episcopo in unoquoque archidiaconatu tribus lo-
cis ( 2) ubi vicini presbiteri ad hec monstranda con-
vocentur. Quod cum archidiaconus ad hec videnda 
venerit, a presbiteris qui conveniunt, triduo, si 
expedit, victum habeat sibi quinto. — V i l i . Si pres
biter forfacturam ( 3 ) fecerit de forestis regis vel 
baronum ejus, nullus ^ emendationem inde habebit 
episcopus. — IX. Presbiteri, semel in anno, circa 
Pentecosten, cum processionibus suis ad matrem ec
clesiam veniant, et de singulis domibus denariata 
cere, vel idem valens, ad illuminandam ecclesiam 

0) Orderic V i t a l , eorum videns emendationem. 
( 2) O r d . V i t . , solummodo tribus locis. 
( 3) O r d . V i t . , forisfacturam , sic et infra. 
( 4) O r d . V i t . , nullam inde emendationem. 
( 5) O r d . V i t . , a presbitero suo. 
( 6) Ord. V i t . , faciant. 
P) O r d . V i t . , et ipsi. 

altari offeratur. Quod si facere noluerit, a presbi
tero ( 6 ) per ministerium suum cogatur hoc solvere 
sine emendatione peccunie. — X. Laicus presbite-
rum non det vel adimat ecclesie, nisi ex consensu 
presulis. Quem tamen, si recipiendus est, episco
pus non repellat; et si repellendus est, non retineat. 
— XI. In cimiteriis ecclesiarum, que in civitatibus 
vel in castellis vel in burgis sunt, quicquid episcopi, 
tempore Rodberti comitis vel Willelmi regis, ejus 
consensu habuerunt, episcopi rehabeant. — XII. In 
cimiteriis vero que in marchis sunt, si werra fuerit, et 
aliquid (corr. aliqui) ad hahitandum fecerint ( 6 ) ibi 
mansionem dum werra fuerit, et si ipsi ' 7 ) propter 
guerram in atrio manserint, nullam forfacturam ab 
eis episcopus habebit, nisi quam habuisset antequam 
ad atrium confugissent. Cum autem pax fuerit facta, 
qui propter werram illuc confugerant, de atrio exire 
cogantur, aut episcopalibus legibus supponantur. Qui 
vero in predictis cimiteriis antiquitus manserunt, 
in antiqua quietudine permaneant.—XIII. Ecclesie 
villarum quantum cimiterii tempore Rodberti co
mitis vel Willelmi regis filii ejus ( 8 ) habuerunt, vel 
quantum usque ad illud concilium suprascriptum 
habuerunt, tantum habeant; et in eis eas consuetu-
dines habeant episcopi quas tempore Rodberti co
mitis vel Willelmi regis habuerunt, ejus consensu, 
nisi episcopi aliquam quietudinem fecerint, conce
dente rege Willelmo. — XIV. Si post concilium 
intra villam aliquam nova fit ecclesia, undique ha
bebit quinque perticas cimiterii ( 9 ) . — XV. Si mona
chis datur ecclesia, presbiter, qui eandem tenet 
ecclesiam, honorifice teneat quicquid de eadem ec
clesia habuerit antequam monachi eam haberent, 
et tanto melius quanto sanctioribus associatur homi-
nibus. Eo autem mortuo, vel aliquatenus deficiente, 
abbas idoneum presbiterum querat, et episcopo 
eum, vel per se vel per nuntium suum, ostendat. 
Quem, si recipiendus est, episcopus recipiat. Si vero 
presbiter cum monachis religiose vivere voluerit, 

Les mots vel Willelmi regis filii ejus quantum ne sont 
pas dans le texte d 'Orderic Vi ta l . 

P) Cet article est plus explicite dans le texte d 'Orderic Vital : 
Sì post concilium aliqua nova fit ecclesia intra villam, faciat 
episcopus cimiterium consideratione dominorum et parrochiano-
rum ejusdem ecclesie. Si vero extra villam nova fit ecclesia, 
undique habebit quinque perticas cimiterii. 

videat ut ecclesia, quam episcopali licentia intravit, 
honeste tractetur tam in vestimentis quam libris et 
ceteris ecclesie serviende necessariis, secundum 
ejusdem ecclesie facultatem. Quod si presbiter cum 
monachis vivere noluerit, tantum det ei abbas de 
bonis ecclesie unde et bene vivere et ecclesie 
servicium convenienter valeat presbiter implere. 
Quod si abbas faceré noluerit, ab episcopo con
venienter cogatur ( l>. Presbiter vero episcopo suo 
juste sit subditus, et episcopales reditus persolvat. 
Que vero superhabundant, in usus monasterii 
sui abbas habeat. Hoc idem in ecclesiis canoni-
corum observetur. — XVI. Violatio ecclesie ' 2 ' , 
sicut superius determinatum est, et commissa pro 
quibus divinum officium remanet, episcopis per pe-
cuniam emendentur. — XVII. Assultus in ecclesie 
itinere similiter. — XVIII. Si quis iratus persequi-
tur ahum in atrium vel in ecclesiafm], similiter. — 
X I X . Si clericus rap turn fecerit vel furtum, vel ali— 
quem percusserit, aut vulneraverit, aut occiderit ; si 
duellum sine licentia episcopi susceperit, aut na-
mum ceperit, aut assultum fecerit, aut aliquid sai-
sierit, aut incendium fecerit, aut manupastus ejus 
aut habitator atrii, similiter ( 3 ) . — X X . Si laicus arat 
vel edificat in atrio sine pontificali licentia, simi
liter. — X X I . Si clericus adulterium fecerit vel in-
cestum, similiter. — X X I I . Si presbiter de minis
terio suo forisfecerit, similiter.— XXIII . Presbiteri 
qui ad synodum venire neglexerint, similiter. — 
XXIV. Et qui sinodum et circatam statutis terminis 
non reddiderit, similiter. — X X V . Si clericus coro
nara suam dimiserit, similiter. — XXVI . Si mona-
cus vel monacha, qui sunt sine regula, habitum 
suum dimiserint, similiter. — XXVII . Si presbiteri, 
preter trevie Dei infractores et latrones, [aliquos] <4> 
sine licentia episcopi excommùnicaverint, similiter. 
— XXVIII . Si errati cum habere, quod vulgo weredif 
dicitur, in curiam sacerdotis vel clerici, qui in atrio 
maneant, venerit, vel in elemosinami ejusdem ecclesie 

(') Order ic V i t a l , cogatur ut faciat. 
( 2) O r d . V i t . , ecclesie et atrii. 
( 3) O r d . V i t . , similiter episcopis per pecuniam emendetur. 
№ Ce m o t , que nous a joutons , ne se t rouve pas non plus dans le 

t e x t e d 'Order ic V i t a l , mais je crois qu'il est indispensable p o u r le 
sens . L e texte de L a b b e , Concilia, t . X , c o l . 3 9 4 , qui omet la 
préposit ion prceler, donne à cet art ic le une tout autre signification. 

vel in atrium, episcopi erit. — X X I X . Si quid per 
contentionem in domo presbiteri vel clerici, vel in 
atrio sacerdoti < 6 ) , vel eorum manupasto, relictum 
erit ( 6>, episcopi erit. — X X X . Si quid in ecclesia vel 
in atrio invenialur vel relinquatur, episcopi erit. — 
X X X I . Si quid (corr. si quis) presbiterum aut mona-
cum autmonacam aut clericum assilierit ( 7 ), aut per
cusserit, aut ceperit, aut occiderit, vel domos eorum 
in atrio incenderit, similiter ( 8 ) . — X X X I I . Si quis 
adulterium vel incestum fecerit, aut cum mattina vel 
conmatre ( 9 ) vel filiola coierit, similiter.—XXXIII. Si 
mulier hoc idem fecerit, similiter. — X X X I V . Si quis 
uxorem suam, vel si qua mulier virum suum, sine 
judicio presulis reliquerit, similiter. — X X X V . Qui 
mortuos consulunt vel maleficia tractant, similiter. 

— X X X V I . Qui intentum sibi crimen inficians ( 1 0 \ 
ferri juditio convincitur, excepta Dei trevia, simi
liter. — XXXVII . Qui justicie resistens, excommu-
nicari se patitur, similiter. — XXXVIII . Parro-
chianorum crimina ad episcopum pertinentia, ubi 
consuetudo fuit, episcoporum juditio examinentur. 
— X X X I X . Si contradictio judicationis facta fuerit, 
ante episcopum diffìniatur.— X L . Si ferri juditium 
judicatum fuerit, aput matrem ecclesiam terminen-
tur ( " ' . — X L I . Si plana lex hacienda erit, ibi fiat 
ubi placitum prius fuit. — X L I I . In parrochia 
episcopi sine licencia nullus audeat predicare. — 
XLIII . Qui in predictas culpas inciderit, si sponte 
ad penitentiam venerit, penitentia ei pro qualitate 
criminis injungatur et pecunia nullatenus exigatur. 
— X L I V . Si laicus raptum in atrio fecerit, episcopo 
emendabit. Si vero alibi fecerit, quocumque modo 
fecerit, episcopus nil habebit. — X L V . Has con-
suetudines episcopi habeant in illis locis in quibus 
eas, tempore Rodberti comitis vel Willelmi regis, 
ejus concessione, hactenus habuerunt. Que vero 
quieta fuerunt, eam quietudinem habeant quam hue 
usque solide tenuerunt. In his omnibus justiciis et 
consuetudinibus rex sibi retinet quod hue usque ha-

( 5) Order ic V i t a l , sacerdoti vel clerico. 
( 6) O r d . V i t . , relictum fuerit. 
(7) O r d . V i t . , assallierit. 
№ O r d . V i t . , similiter emendabit. 
( 9) O r d . V i t . , cum matre. 
C1 0) O r d . V i t . , inficians vel negans. 
( " ) O r d . V i t . , terminetur. 

buit. — XXVII. Si presbiter domini sui judicium 
contradixerit de ecclesiastica causa, et eum, in cu
riam episcopi eundo, injuste fecerit fatigare, decern 
solidos domino suo emendabit. — X L Vili. Si epi
scopi aliquid quod lue non sit scriptum in regis curia 
monstrare possunt se Imbuisse tempore Roberti co
mitis vel Willelmi regis, ejus concessione, rex eis 
non tollit quin bene habeant; tantummodo illud 
nullatenus seisiscant, donec in curia ejus monstra-
rent (corr. monstrent) quod habere debeant. Si
militer et laicis propter hoc scriptum rex nil tollit 
quod in curia regis monstrare possint episcopos 
non debere habere ; tantummodo episcopos inde 
non disaisiscant, donec in curia sit monstratum 
quod episcopi inde habere non debeant. — Hec 
omnia suprascripta, que ad jura ecclesiastica spec-
tare dinoscuntur, episcoporum tantum, cetera om
nia regis eruntC. 

L e sceau en c ire b l a n c h e , sur double q u e u e , appendix 
à cette p i è c e , est incontes tab lement le p r e m i e r des deux 
sceaux dont s'est servi H e n r i I E R , dit B e a u - C l e r c et le L i o n , 
f rère de G u i l l a u m e le R o u x . Ce sceau est assez b i e n con
servé pour qu 'on puisse l i re d i s t inc tement sur la face 
I I E N R I C U [ S D E I GRJACIA [ R E ] X ANGLOROM , et a u revers 

I I E N R I C U S D E I GRACIA D U [ X ] N O R M A M N O R U M . Voyez d'ai l 

leurs dans l ' I n v e n t a i r e , sous les n o s 1 0 , 0 0 0 et 1 0 , 0 0 1 , la 
descript ion de ces deux sceaux , qui portent les m ê m e s 
l é g e n d e s , m a i s qui se d is t inguent l 'un de l 'autre par 
que lques dif férences dans le dessin, à la face et au revers . 

2 5 1 0 8 0 . 1 6 j u i n . 

Charta Guillelmi comitis Tolosa, pro monasterio 
S. Pontii Thomeriarum. 

( J . 3 1 7 . — Toulouse, V I I I , n° 1 . — Copie ancienne . ) 

Omnipotentis Domini gratia et misericordia dis
ponente, ego Guillelmus, Tolosanensium, Albien-
sium, seu Caturcensium, Lutevensium, Petrago-
rensium , Carcassonensium , Aginnensium , nec ne 
Astarachensium cornes et dux, ex rebus a Deo om
nipotente michi meeque potestati traditis, adjuvante 
atque cohoperante ejus benignissima pietate, mo
nasterium Thomeriense, quod a progenitoribus meis, 
a proavo videlicet meo Pontio, Aquitaniorum duce 
vel principe magno, noscitur a primis edificiis fun-

(') Ce dernier a r t i c l e , qui est une addition au texte original du 
c o n c i l e , est écrit d'une autre main. Il ne se trouve ni dans Orderic 

datum et constructum, ac in honore sancti Salva-
toris, sancte Marie et sancti Pontii martyris c o n -
secratum, et ab ipso duce beato Petro, principi 
videlicet apostolorum Rome, suisque successoribus 
subditum, Ego jam dictus comes et dux, ob amorem 
et reverentiam omnipotentis Domini et sanctorum 
predictorum, nec non ob amorem jam dicti proavi 
mei Pontii ducis, ut ejus tante elemosine meritis 
merear sociari et esse particeps, ob remissionem 
quoque omnium peccatorum meorum et genitorum 
meorum, patris videlicet et matris mee, et ut pius 
et misericors Dominus me, simul cum uxore mea 
nomine Emma, clementer conservet et dirigat in 
isto seculo, et in suo sancto servitio nos ambos per 
longa dierum tempora communiter custodiat, et, 
post hanc vitam, nobis celeste regnum misericor-
diter concedat, Nos quoque simul in unum cupimus, 
ymmo et facimus jam nominatimi locum ex rebus 
que sunt nostri juris accrescere et honorare, et ean-
dem munificentiam et libertatem, que a proavo meo 
jam nominato donata et confirmata est illi loco, 
eodem modo quo et ipse, nos confìrmare et corro
borare admodum delectat. — In primis donamus 
jam dicto Thomeriensi monasterio et Sanctis, et 
presenti dompno Frotardo abbati suisque in perpe
trami successoribus, et omnibus monachis ibidem 
in perpetuo commanentibus, quicquid ab hac die 
et deinceps, Domini misericordia parante, abbas 
vel monachi jam dicti cenobii in omnibus episco-
patibus, comitatibus, terrisque, nobis a Deo c o m -
missis vel sua misericordia deinde comittendis, ac-
quirere vel optinere elemosinarum largitione aut 
aliquo dono misericordie ab omnibus hominibus 
utriusque sexus, cujuscumque dignitatis aut ordinis, 
potuerint aut actenus acquisierint, etiam si de feuis, 
quos per nos tenent, donando prerogaverint. Nos 
prenominati comes et conjunx donamus, laudamus 
et confirmamus eis, et omnibus successoribus eorum 
in prefato monasterio habitantium, ad proprium 
alodem perhabendum et possidendum, absque ulla 
inquietatione, libere et absolute, in perpetuum, re
mota omnium dominatione, jugo et potestate, preter 
abbatem et monachos jam dicti cenobii. — D o n a -

Vital ni dans le texte que les P P . L a b b e et Cossart ont publié. 

Conci!., t . X , col . 3 9 1 . 

mus insuper prenominato loco et Sanctis, abbati et 
monachis inibi habitantibus, in comitatu Tolose, in 
loco vocitato Orzsvals, ipsum boschum cum omnibus 
terminiis, afrontacionibus, ajacenciis, exiis et regres-
sus (corr. regressibus) suis, omnia et in omnibus, 
cultum et eremum, sine ulla reservatione. Et est iste 
alodis sive afrontat in terminio de Venercha, et in 
terminio de Rico villa, et d'Espanesc, et de Exut, et 
de Lauret. — Insuper etiam, sub intransgressibili 
convenientia, donamus et promittimus ut nos vel 
filii nostri aut posteritas nostra de omnibus rebus 
proprietatis nostree, quas ego habeo in omni honore 
de Venercha vel habere ullatenus debeo, nulli ho
minum vendam, donem aut conveniam, excepto 
filio aut filie mee , nisi prenominato monasterio 
Sancti Pontii, abbati et monachis ejus. Quod si quid, 
Deo donante, de omnibus feualibus meis, de honore 
omni vel de ecclesiis supradicti honoris Venercha 
acquirere potuerint, ego omnia et in omnibus laudo 
et dono ad proprium alodem Deo et jam dicto mo
nasterio Sancti Pontii et habitatoribus suis, ad pro
prium alodem perhabendum, pro remedio animarum 
nostrarum et parentum nostrorum. — Promittimus 
etiam Domino Deo et sancte Marie et sancto Pontio 
nos deinceps esse in omnibus adjutores ac defen-
sores monachorum et omnium rerum superius no
minato cenobio pertinentium. Sane si quis comes vel 
dux, aut aliqua opposita persona, qui liane nostrani 
donationem irrumpere aut inquietare presumpserit 
audacter, quod temere attemptaverit nequaquam 
optinere prevaleat, et nisi digne resipuerit, et Deo 
et Sanctis satisfecerit, et prelibato monasterio et 
habitatoribus suis emendaverit, ab omnipotente Deo 
et ab omni cetu fidelium reus et extraneusjudicetur, 
et, insuper, dupla et meliorata sanctis et monachis 
prelibati loci [restituât]. Que omnia, sicut superius 
declaratur, de nostro jure in vestro tradimus domi
nio et potestate propter remedium animarum nos
trarum et parentum nostrorum. 

Facta carta hujus donationis anno millesimo lxxx°. 
incarnationis Xpisti, regnante Philippo rege. — 
Sig-j-num Guillelmi comitis. Sig-j-num Ema comi-
tissa, qui hanc cartam dontionis (corr. donationis) 

( 0 E r m e n g a r d e de C a r c a s s o n n e , veuve de R a y m o n d B e r n a r d , 
s u r n o m m é T r e n c a v e l , v i c o m t e d 'Albi et de N î m e s . 

2 4 1 0 8 3 . 

De pecunia a Bertranno II comité Provincia? Ermen-
gardi Nemausensi vicecomitissœ persolvenda. 

( J . 3 0 5 . — Toulouse , I I I , n° 5 2 . — Originai . ) 

Breve memoratorium de ostaticos que dedit 
Bertramnus comes ad Ermengardem vicecomitis
sam ( l ) per placitum de sua filia ( 2 ) que dedit ad 
Bernardum Atonem (3) in uxorem — Débet Ber
tramnus donare quinque milia solidatas ad Ermen
gardem vicecomitissam de ista festivi tate sancti 
Michaelis ad quinque annos, duo milia in denarios, 
et mille in boves et vaccas, et duo milia in caballos 
et mulos. — Istum placitum et istam convenientiam 
suprascriptam juravit ipse comes manu propria 
que lo atenda per fidem sine inganno. —Istum pla
citum et istam convenientiam pievi Raimundus 
Rostagnus per suam fidem ; Alfantus Albaricus per 
suam fidem ; Dodonus Albaricus per suam fidem ; 
Gilelmus Porceletus per suam fidem ; Bertrannus 
Gidbertus per suam fidem ; Poncius Rainoardus et 
Petrus Garcinus plivirunt per suam fidem que ad 
alios facerent refirmare suas fides. — E t ipse comes 
convenit ad ipsam vicecomitissam quia tempore 
nuptiarum, quando dabit filiam suam ad Bernardum 
Atonem, dabit ostaticos decem, quales ipsa vice-
comitissa voluerit, de ipsa onore que non l'ai folla 
ni l'ai anpar. — Facto placito isto anno ab incar
natone Domini milesimo octuagesimo tercio. 

(?) Céci le . 
( 3 ) B e r n a r d - A t o n I V . 

fecimus et fieri jussimus, et testes firmare rogavi-
mus, et nos manu propria firmavimus, xvi. kalendas 
julii. — Regimundus comes frater ejus firmavit, et 
hoc signum fecit-j-. — Bertrandus comes, nepos 
Willelmi et filius Raimundi, laudavit et manu sua 
firmavit f. — Sigfnum Guillelmi de Rebenti. — 
Sig-j-num Ademari vicecomitis. — Sig-j-num Ber
nardi Pontii de Granoled. — Sig-j-num Bernardi 
Raimundi de Tolosa. — Sigfnum Aimerici de Roca-
fort. — Sig-|-num Bernardi Raimundi. — Sigjnum 
Arnalli Pontii de Clarmunt.—Sig-j-num Xpistofori. 
— Sig-j-num Arnalli Otonis. — Sig-j-num Gauzelini 
capellani. 

25" 1 0 9 4 . 

Charta Hugonis I comitis Trecensis pro prioratu 
S. Eligendi de Sarmasia. 

( J . 2 0 1 . — Champagne I X , n° 6 1 . — A c t e suspect ( ') .) 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Hugo 
comes Campanie. Notum sit omnibus sancte Dei Ec
clesie fidelibus, tam futuris quam presentibus, quo-
niam ego et Alaidis comitissa mater mea, Phylip-
pusque frater meus, sancte Dei (corr. gratia Dei) 
ecclesie Cathalaunensis episcopus, donamus ad alo
dium ecclesie Sancti Eugendi et Sancte Dei geni-
tricis Marie, que construitur in loco qui vocatur 
Sarmasia, quicquid continetur a sede Hilduini usque 
ad fluvium Saltis, sicut dividit rivulus Gemellis ; et 
a Gemellis usque ad terram Barrensem. Ex altera 
quoque parte, a sede Hilduini usque ad calcis 
furnum qui est super curtum rivum ; et sicut curtus 
rivus dividit usque ad terram Barrensem, et usque 
ad fluvium Saltis, Widone de Possessa, et Airardo 
de Vitriaco, et Herberto de Gerreia calumpniam, 
quam super hunc locum habebant et super campos 
qui dicuntur Bernartsart, finientibus, Deoque et 
sancte Marie ac monachis ibidem Deo servientibus 
in perpetuum possidere concedentibus; insuper, 
predicto Widone concedente bis qui fiodum ab eo 
tenent, in loco ipsorum monachorum usibus con
gruo, si voluerint, libere eis posse dare. Donamus 
etiam prefate ecclesie, in nemore Luoir, Fritinia-
cum et Benaudi-vallem atque Durfossam [funditus 
possidere]. Et quantumcumque circa eadem loca 

(!) Nous avons retrouvé parmi les actes produits devant la Cham
bre des comptes pour les aveux de la province de Champagne , 
Arch, de l'Empire, Chambre des comptes, Beg . P . 1 9 3 , cote x x x v m , 
une copie de cette charte qui nous a permis d'en fixer la date 
d'une manière p r é c i s e , et de restituer les lacunes produites par 
l 'humidité sur le parchemin conservé au Trésor des Chartes. L a 
copie insérée dans la déclaration faite le 1 3 janvier 1 4 8 9 , r e n o u 
velée le 1 6 octobre 1 5 1 5 et le 2 1 janvier 1 5 4 7 par le prieur de 
Sermaize : « des héritaiges, c e n s , r e n t e s , revenuz et possessions 
temporelles appartenant à l'église N o t r e - D a m e de Sermaize , diet 
du bois de L h u y r e , prieuré conventuel de l 'ordre de Sainct Benoist 
ou diocèse de Chaalons , membre deppendant de l 'église, abbaye 
et monastère de Saint Oyand de la J o u (S. Eugendi Jurensis) diet 
de présent Sainct Claude ou diocèse de L y o n , » c o m m e n c e en ces 
termes : Anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo 
quarto, Philippo regnante in Francia, ego Alaidis comitissa, et filii 
mei, Philippus videlicet electus Dei gratia Cathalaunensium urbis 
episcopus, et Hugo cornes donamus ad alodium, e t c . Tout le reste 
de la pièce est littéralement conforme à celle du Trésor des Chartes, 

vel in quolibet loco prefati nemoris valuerint, habi-
tatores ejusdem ecclesie vel conversi per eos in 
eodem nemore degentes [liberaliter ac sine ubo 
se]culari reditu posse laborare. — Hanc quoque 
donationem Hisimbardus de Barro, et Lambertus 
de Belesma, et Cono de Perta laudantes, confirma-
verunt. — [Preterea concedimus] per omne pre-
dictum nemus pasturam porcorum, ceterorumque 
animalium, absque pasnagio vel quolibet alio censu. 
Et quicquid ex predicto nemore accipere voluerint 
predicti [monachi, ad usus suos necessarium vel ad] 
usus omnium per eos ibi habitantium, absolute et 
sine censu aliquo concedimus.—Preterea donamus, 
confirmamus et volumus quatinus villa que Sar
masia vocatur [libera et absque ulla inquie]tatione 
permaneat. Villani quoque per supradictam eccle-
siam in ea habitantes, liberi et ab omnibus secula-
ribus consuetudinibus sint quieti, solis monachis 
ibi Deo famulantibus serviant et respondeant, ex-
cepto quod in exercitu meo, si presentialiter af
filerò, mecum ibunt ; aliter minime. — Volumus 
etiam si hoc accident quod homines ville predicte 
hominibus meis aliquam injuriam fecerint, homines 
mei clamorem faciant priori ejusdem loci et per 
justiciam ejus diffiniatur. — Si vero villani priori, 
vel monachis, vel alicui aliquam injuriam fecerint, 
et prò priore (cor?-ig. per priorem) in rectitudine 
se mittere noluerint, prior nulli alio clamorem 
faciet nisi corniti Vitriacensi vel m[inistris] ejus, 
quia predicta villa et omne nemus de [dominio] 
sunt Vitriacensi. Ministri autem per dispositionem